

เอกสารอ้างอิง

- กมลทิพย์ ด้านวิชัย. (2540). การรับรู้สมรรถนะตนเองในการดูแลบุตรและพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพบุตรในมารดาที่มีบุตรวัย 1-3 ปี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กิดานันท์ มลิทอง. (2548). เทคโนโลยีและการสื่อสารเพื่อการศึกษา. กรุงเทพมหานคร: อรุณการพิมพ์.
- กิตติมา สำราญไชยธรรม. (2541). การรับรู้สมรรถนะในการดูแลบุตรของมารดา พฤติกรรมการดูแลบุตรของมารดาและผลลัพธ์ทางสุขภาพของเด็ก โรคหอบหืดวัย 1-5 ปี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- แกนภา รัตนพิบูลย์, ชื่นฤดี คงศักดิ์ตระกูล, และอัจฉริยา ปทุมวัน. (2554). การมีส่วนร่วมของผู้ปกครองในการดูแลเด็กป่วยขณะเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล. *รามาชิดิพยาบาลสาร*, 7(12), 232-247.
- คะนิงนิตย์ พงษ์สิทธิถาวร และพิสมัย อุบลศรี. (2550). หลักการพยาบาลผู้ป่วยเด็กและครอบครัว. ใน พรทิพย์ ศิริบุรณพิพัฒนา (บรรณาธิการ), *การพยาบาลเด็ก เล่ม 1* (หน้า 116-161). กรุงเทพมหานคร: ยุทธรินทร์การพิมพ์.
- จามรี ชีรดกุลพิศาล. (2552). การรักษา viral bronchiolitis. ใน จิตลัดดาดีโรจนวงศ์, คุณิต สถาวร, และนวลจันทร์ ปรามพาล (บรรณาธิการ), *Pediatric pulmonary 2009: Current knowledge and practice* (หน้า 17-20). กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.
- จินตนา วงศ์สุริยะ. (2551). ความรู้และการปฏิบัติในการดูแลเด็กที่มีการติดเชื้อทางเดินหายใจของผู้ปกครองในโรงพยาบาลแม่สะเรียง จังหวัดแม่ฮ่องสอน. การค้นคว้าแบบอิสระ พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ฉันทนา ผ่องคำพันธุ์. (2537). ความต้องการและการได้รับการตอบสนองความต้องการของมารดา ผู้ป่วยเด็กที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลสิงห์บุรี. วิทยานิพนธ์ พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เฉลิมศรี สุวรรณเจดีย์ และจุฬารณย์ สมรูป. (2550). *คู่มือการใช้ยาและการจัดการพยาบาล*. กรุงเทพมหานคร: บพิธการพิมพ์.

ณิกานต์ ไชยชนะ, ศรีพรรณ กันธวัง, และนันทา เลียววิริยะกิจ. (2546). การมีส่วนร่วมของผู้ปกครองในการดูแลผู้ป่วยเด็กที่มีความเจ็บป่วยเรื้อรังขณะรับการรักษาในโรงพยาบาล. *พยาบาลสาร*, 30(4), 58-71.

จิตติมา สุขเลิศตระกูล, สุธิศา ล่ามช้าง, อรพินท์ จันทร์ปัญญาสกุล, และปรีชา ล่ามช้าง. (2552). ความต้องการของผู้ปกครองเด็กที่ติดเชื้อทางเดินหายใจเฉียบพลันที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล. *พยาบาลสาร*, 36(2), 81-94.

ทัศนีย์ ประสพกิตติคุณ. (2544). การวัดการรับรู้สมรรถนะของตนเองในงานวิจัยทางการแพทย์. *วารสารสภาการพยาบาล*, 16(4), 1-11.

ชั้นมณย์ วงษ์ศิริ. (2554). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการมีส่วนร่วมของผู้ปกครองในการดูแลเด็กป่วยที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

นงลักษณ์ จินตนาดิกล. (2551). เด็กที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล. ใน บัญจรงค์ สุขเจริญ, วิไล เลิศธรรมเทวี, ฟองคำ ดิลกสกุลชัย, และศรีสมบุญ มุสิสุคนธ์ (บรรณาธิการ), *ตำราการพยาบาลเด็ก* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 205-218). กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนจำกัด ฟรี-วัน.

นที เกื้อกูลกิจการ. (2537). การสอนผู้รับบริการในโรงพยาบาล. สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์.

นวลจันทร์ ปราบพาล และจิตลัดดา วิจารณ์วงศ์. (2549). *แนวทางการดูแลรักษาโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบหายใจในเด็ก*. กรุงเทพมหานคร: หนังสือดีวัน.

นิพนธ์ สีมางกร และวันดี วราวิทย์. (2547). อุจจาระร่วงเฉียบพลัน. ใน วันดี วราวิทย์, สุพร ตรีพงษ์กรูณา, เกศรา อัสตามงคล, ประพันธ์ อ่านเปรื่อง, และบุษบา วิวัฒน์เวคิน (บรรณาธิการ), *แนวเวชปฏิบัติโรคทางเดินอาหารในเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 106-171). กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

นิตยา คชภักดี. (2554). พัฒนาการเด็ก. ใน ทิพวรรณ ธรรมคุณาชัย, รวิวรรณ รุ่งไพลย์, ชาคริยา ชีเรนทร, อติสรุตา เฟื่องฟู, สุริลักษณ์ สุจริตพงศ์, และพงษ์ศักดิ์ น้อยพยัคฆ์ (บรรณาธิการ), *ตำราพัฒนาการและพฤติกรรมเด็กทั่วไปสำหรับเวชปฏิบัติทั่วไป* (หน้า 205-218). กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

นิตยา วิทยาศาสตร์. (2549). Diarrhea. ใน ศรีสุภลักษณ์ สิงคาลวนิช, ชัยสิทธิ์ แสงทวีสิน, สมจิตร ศรีอุดมขจร, และสมใจ กาญจนพวงสกุล (บรรณาธิการ), *ปัญหาโรคเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 413-422). กรุงเทพมหานคร: กรุงเทพฯเวชสาร.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2553). *ระเบียบวิธีการวิจัยทางการแพทย์ศาสตร์*. กรุงเทพมหานคร: บริษัท ยูเออนด์ไอ อินเตอร์มีเดีย จำกัด.

ประวิทย์ เจตนชัย. (2549). Acute bronchiolitis. ใน ศิริสุภลักษณ์ สิงคาลวณิช ชัยสิทธิ์, แสงทวีสิน สมจิต, และสมใจ กาญจนางพสกุล (บรรณาธิการ), *ปัญหาโรคเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 510-514). กรุงเทพมหานคร: กรุงเทพฯเวชสาร.

ปานียา เพียงพิจิตร. (2547). Acute diarrhea. ใน สุวรรณมา เรื่องกาญจนเศรษฐ์, นลินี จงวิริยะพันธุ์, ปานียา เพียงพิจิตร, และปริญสุดา เถระกุล (บรรณาธิการ), *กุมารเวชศาสตร์แนวทางการวินิจฉัยและการรักษา* (หน้า 605-610). กรุงเทพมหานคร: ปิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

พนิดา ศรีสันต์. (2549). Community acquired pneumonia. ใน ศิริสุภลักษณ์ สิงคาลวณิช, ชัยสิทธิ์ แสงทวีสิน, สมจิต ศรีอุดมขจร, และสมใจ กาญจนางพสกุล (บรรณาธิการ), *ปัญหาโรคเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 515-526). กรุงเทพมหานคร: กรุงเทพฯเวชสาร.

พรพิมล พุกภัยประเสริฐ. (2550). การติดเชื้อทางเดินหายใจส่วนบน. ใน ประยงค์ เวชวณิชสนอง และวนพร อนันตเสรี (บรรณาธิการ), *กุมารเวชศาสตร์ทั่วไป* (หน้า 213-222). สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์. พรณรัตน์ แสงเพิ่ม. (2553). การพยาบาลผู้ป่วยเด็กที่มีปัญหาการติดเชื้อ. ใน บุญเพียร จันทวัฒนา, ฟองคำ ดิลกสกุลชัย, บัญจรงค์ สุขเจริญ, วิไล เลิศธรรมเทวี, และศรีสมบุญ มุสิกสุคนธ์ (บรรณาธิการ), *ตำราการพยาบาลเด็ก เล่ม 1* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 459-505). กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนจำกัด ฟรี-วัน.

พวงเพชร ยัวัฒนพันธ์. (2540). *ความต้องการและการได้รับการตอบสนองความต้องการของมารดา ผู้ป่วยเด็กที่เข้ารับการรักษาในหออภิบาลผู้ป่วยกุมารเวชกรรม โรงพยาบาลมหาวิทยาลัยเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.*

พิมพ์ภรณ์ กลั่นกลิ่น. (2554). ทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับพัฒนาการของเด็ก. ใน นิตยา ไทยภิรมย์ และพิมพ์ภรณ์ กลั่นกลิ่น (บรรณาธิการ), *การสร้างเสริมสุขภาพเด็ก เล่ม 1* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 110-131). เชียงใหม่: ครองช่างพริ้นท์ติ้ง.

มณีพร ตูลาบุตร. (2554). *การมีส่วนร่วมของมารดาในการดูแลเด็กเจ็บป่วยเฉียบพลันที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและปัจจัยที่เกี่ยวข้อง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.*

รวมพร คงกำเนิด. (2543). การสอนสุขภาพ. ใน สมจิต หนูเจริญกุล, วัลลา ตันตโยทัย, และรวมพร คงกำเนิด (บรรณาธิการ), *การสร้างเสริมสุขภาพ* (หน้า 83-93). นครศรีธรรมราช: มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์.

รัตนาวดี ขอนตะวัน. (2542). การส่งเสริมการมีส่วนร่วมของครอบครัวในการดูแลผู้ป่วยเด็กในโรงพยาบาล.

ใน วรณวิไล ชุ่มภิรมย์ และศรีมณีนยา นิยมคำ (บรรณาธิการ), *การปฏิบัติการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์ 1* (หน้า 62-68). เชียงใหม่: นันทพันธ์.

วนพร อนันตเสรี. (2550). ภาวะอุดกั้นทางเดินหายใจส่วนบนเฉียบพลัน. ใน ประยงค์ เวชนิชสนอง และวนพร อนันตเสรี (บรรณาธิการ), *กุมารเวชศาสตร์ทั่วไป* (หน้า 223-240). สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์.

วนิดา เปาอินทร์. (2549). Croup. ใน อรุณวรรณ พุทธิพันธ์, ธิดิศา ชัยสุขมงคลลาก, จงรักษ์ อุตราชรัชต์กิจ, หฤทัย กมลธารณ์, และธีรเดช คุปตานนท์ (บรรณาธิการ), *The essential of pediatric respiratory care การบำบัดรักษาทางระบบหายใจในเด็ก: สำหรับแพทย์และพยาบาล* (หน้า 400-412). กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

วรรณุช จงศรีสวัสดิ์. (2547). กระเพาะอาหารอักเสบและแผลเปปติก. ใน วันดี วราวิทย์, สุพร ตรีพงษ์กรุณา, เกศรา อัสตมางค, ประพันธ์ อ่านเปรื่อง, และบุษบา วิวัฒน์เวคิน (บรรณาธิการ), *แนวเวชปฏิบัติโรคทางเดินอาหารในเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 85-94). กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

วรพันธ์ เกียรติสุนทรกิจ. (2549). ภาวะชักจากไข้. ใน จารุพิมพ์ สูงสว่าง, ประพันธ์ อ่านเปรื่อง, วาณี วิสุทธิ์เสรีวงศ์, พิมพ์ ศรีสุภาพ, และกวีวรรณ ถัมประยูร (บรรณาธิการ), *The essentials in pediatric emergency* (หน้า 363-366). กรุงเทพมหานคร: เฮาแคนดู.

วรมันต์ ไวกาบ. (2553). Community acquired pneumonia: Practical point. ใน พริ้งกูร เกิดพานิช, วีระชัย วัฒนวีระเดช, และทวิ โชติพิทยสุนนท์ (บรรณาธิการ), *Update on pediatric infections diseases 2010* (หน้า 18-33). กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

วาสนา ไชยวงศ์, สุธิศา ล่ามช้าง, และวิมล ธนสุวรรณ. (2547). สิ่งก่อความเครียดของผู้ปกครองเด็กป่วยที่ติดเชื้ทางเดินหายใจส่วนล่างเฉียบพลัน. *พยาบาลสาร*, 31(3), 29-45.

วันเพ็ญ มโนวงศ์. (2550). *การรับรู้ประโยชน์ สมรรถนะแห่งตน และพฤติกรรมการส่งเสริมพัฒนาการเด็กวัยหัดเดินของมารดา*. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล. (2552). *คู่มือการนำมาตรฐานสู่การปฏิบัติ สำหรับมาตรฐานโรงพยาบาลและบริการสุขภาพ ฉบับเฉลิมพระเกียรติฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี*. กรุงเทพมหานคร: หนังสือดีวัน.

สภาการพยาบาล. (2554). *แนวทางการส่งเสริมการปฏิบัติการพยาบาลตามจรรยาบรรณวิชาชีพ*. กรุงเทพมหานคร: จุฑาทอง.

สภาการพยาบาล. (2554). *สิทธิผู้ป่วย*. เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2555, จาก <http://www.tnc.or.th/law/page-5.html>.

สมจิต ศรีอุดมขจร. (2549). Seizure and epilepsy. ใน ศิริศุภลักษณ์ ถึงกาลวณิข, ชัยสิทธิ์ แสงทวีสิน, สมจิต ศรีอุดมขจร, และสมใจ กาญจนางศ์กุล (บรรณาธิการ), *ปัญหาโรคเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 323-338). กรุงเทพมหานคร: กรุงเทพฯเวชสาร.

สมจิตต์ วงศ์สุวรรณศิริ. (2551). มาตรฐานการบริการพยาบาลผู้ป่วยใน. ใน สำนักการพยาบาล กรมการแพทย์, *มาตรฐานการพยาบาลในโรงพยาบาล* (หน้า 157-187). นนทบุรี: องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.

สมกร สุนทรภา. (2553). การพยาบาลผู้ป่วยเด็กที่มีภาวะชักจากไข้สูง. ใน บุญเพียร จันทวัฒนา, พongคำ ดิลกสกุลชัย, บัญจรงค์ สุขเจริญ, วิไล เลิศธรรมเทวี, และศรีสมบุญ มุสิกสุคนธ์ (บรรณาธิการ), *ตำราการพยาบาลเด็ก เล่ม 1* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 909-917). กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนจำกัด ฟรี-วัน.

สมศักดิ์ โล่ห์จินดารัตน์. (2549). Upper respiratory tract infections. ใน ศิริศุภลักษณ์ ถึงกาลวณิข, ชัยสิทธิ์ แสงทวีสิน, สมจิต ศรีอุดมขจร, และสมใจ กาญจนางศ์กุล (บรรณาธิการ), *ปัญหาโรคเด็กที่พบบ่อย* (หน้า 496-504). กรุงเทพมหานคร: กรุงเทพฯเวชสาร.

สมหญิง ไควสวนนท์. (2553). การพยาบาลผู้ป่วยเด็กที่มีปัญหาระบบหายใจ. ใน บุญเพียร จันทวัฒนา, พongคำ ดิลกสกุลชัย, บัญจรงค์ สุขเจริญ, วิไล เลิศธรรมเทวี, และศรีสมบุญ มุสิกสุคนธ์ (บรรณาธิการ), *ตำราการพยาบาลเด็ก เล่ม 1* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 605-656). กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนจำกัด ฟรี-วัน.

สิรินาถยา วงศ์वाल, สุธิศา ล่ามช้าง, และศรีพรรณ กันธวัง. (2552). การมีส่วนร่วมของผู้ปกครองในการดูแลเด็กที่มีการติดเชื้อทางเดินหายใจส่วนล่างเฉียบพลันและปฏิกิริยาที่เกี่ยวข้อง. *พยาบาลสาร*, 36(3), 22-33.

สุกัญญา ประจุศิลป์. (2546). *การพิทักษ์สิทธิผู้ป่วยบนบทาพยาบาลวิชาชีพ*. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

สุคนธา คุณาพันธ์, วิลาวัณย์ พิเชิธรเสถียร, และวิมล ธนสุวรรณ. (2546). การปฏิบัติของมารดาในการดูแลบุตรเจ็บป่วยเฉียบพลันขณะเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาล. *พยาบาลสาร*, 30(4), 72-86.

สุจิรา ศรีรัตน์ และจริยา สายาวรี. (2551). ความต้องการและการได้รับการตอบสนองความต้องการของมารดาผู้ป่วยเด็กที่เข้ารับการรักษาในหออภิบาลผู้ป่วยเด็ก โรงพยาบาลสงขลานครินทร์. *สงขลานครินทร์เวชสาร*, 26(5), 481-489.

สุชาติ ศิริทิพวรรณ, จิตต์ตาดิโรจนวงศ์, และนวนจันทร์ ปราบพาล. (2553). *แนวทางการบำบัดรักษา*

ทางระบบหายใจในเด็ก. กรุงเทพมหานคร: บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

สุปราณี เสนาดิสิย. (2554). *การพยาบาลพื้นฐาน แนวคิดและการปฏิบัติ*. กรุงเทพมหานคร: จุฑทอง.

สุพร ตรีพิงษ์กรุณา. (2542). Peptic disease. ใน สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์, อมรศรี ชุณหะศรี,

นิรชา เรืองคารกานนท์, และอดิศักดิ์ ผลิตผลการพิมพ์ (บรรณาธิการ), *Ambulatory pediatrics 2* (หน้า 368-372). กรุงเทพมหานคร: โฮลิสติก พับลิชชิง.

สุวรรณ เรืองกาญจนเศรษฐ์ และชูศักดิ์ โอกาสเจริญ. (2547). Pediatric decision making. ใน สุวรรณ

เรืองกาญจนเศรษฐ์, นลินี จงวิริยะพันธุ์, ปานิยา เพียรวิจิตร, และปริยสุดา เหวระกุล

(บรรณาธิการ), *กุมารเวชศาสตร์: แนวทางวินิจฉัยและการรักษา 1* (หน้า 3-7). กรุงเทพมหานคร:

บิยอนด์ เอ็นเทอร์ไพรซ์.

เสกสิต โอสถากุล. (2550). โรคอุจจาระร่วงเฉียบพลัน. ใน ประยงค์ เวชวิชสนองและวนพร อนันตเสรี

(บรรณาธิการ), *กุมารเวชศาสตร์ทั่วไป* (หน้า 193-211). สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์.

แสงตะวัน บุญรอด. (2553). *ผลของโปรแกรมการพยาบาลโดยให้ครอบครัวมีส่วนร่วมต่อความสามารถ*

และความพึงพอใจของผู้ดูแลเด็กป่วยเฉียบพลัน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต

สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.

สำนักการพยาบาล กรมการแพทย์. (2551). *มาตรฐานการพยาบาลในโรงพยาบาล*. นนทบุรี:

องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.

สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข. (2552). *สรุปรายงานการป่วย*.

กรุงเทพมหานคร: สำนักงานกิจการโรงพิมพ์องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึกใน

พระบรมราชูปถัมภ์.

หทัยชนก บัวเจริญ. (2544). การสังเคราะห์งานวิจัยที่เกี่ยวกับโรคติดเชื้อเฉียบพลันระบบทางเดินหายใจ

ในเด็กวัยก่อนเรียนในชุมชนแออัด. *วารสารคณะพยาบาลมหาวิทยาลัยขอนแก่น*, 24(3), 23-34.

อมรรักษ์ งามสวย. (2551). บทบาทพยาบาลด้านการส่งเสริมพัฒนาการเด็กป่วย. *พยาบาลสาร*, 35(3), 32-38.

อมรรักษ์ งามสวย และฐิติมา สุขเลิศตระกูล. (2551). ผลกระทบของความเจ็บป่วยและการอยู่โรงพยาบาล

ต่อผู้ป่วยเด็ก. ใน มาลี เอื้ออำนวย, สุธิศา ล่ามช้าง, และจรัสศรี เข็นบุญ (บรรณาธิการ),

การพยาบาลเด็ก เล่มที่ 1 (หน้า 15-32). เชียงใหม่: นันทพันธ์ พรินต์.

อรุณศรี บุนนาค. (2553). การพยาบาลผู้ป่วยเด็กที่มีปัญหาาระบบทางเดินอาหาร. ใน บุญเพียร จันทวัฒนา,

พองคำ คิลกสกุลชัย, บัญจาศ์ สุขเจริญ, วิไล เลิศธรรมเทวี, และศรีสมบุญ มุสิกสุคนธ์

(บรรณาธิการ), *ตำราการพยาบาลเด็ก เล่ม 1* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 549-562). กรุงเทพมหานคร:

ห้างหุ้นส่วนจำกัด ฟรี-วัน.

- อัจฉราพรรณ ศรีภุษาพรรณ. (2551). การเจริญเติบโต พัฒนาการ และบทบาทพยาบาลในการส่งเสริมสุขภาพเด็กและป้องกันโรคในเด็กวัยก่อนเรียน. ใน วิมล ธนสุวรรณ (บรรณาธิการ), *การสร้างเสริมสุขภาพเด็กเล่มที่ 2* (หน้า 63-84). เชียงใหม่: นันทพันธ์ พรินต์.
- อัมพร รอดสุทธิ, ศรีพรรณ กันธวัง, และวิมล ธนสุวรรณ. (2549). การมีส่วนร่วมของผู้ปกครองในการดูแลเด็กป่วยขณะเข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลชุมชน. *พยาบาลสาร*, 33(3), 22-33.
- อัมไพวรรณ บุญแก้ววรรณ, สุธิศา ล้ามช้าง, และวิมล ธนสุวรรณ. (2550). แบบแผนการนอนหลับและปัจจัยรบกวนการนอนหลับของผู้ป่วยเด็กในโรงพยาบาลชุมชน. *พยาบาลสาร*, 33(3), 18-28.
- อุทัยวรรณ สกลวัฒน์, พิมพาภรณ์ กลั่นกลิ่น, และปริศนา สุนทรไชย. (2551). ความรู้ สมรรถนะแห่งตน และพฤติกรรมในการส่งเสริมพัฒนาการทารกเกิดก่อนกำหนดของผู้ดูแลหลัก. *พยาบาลสาร*, 35(4), 86-97.
- Algren, C. L. (2007). Family-centered care of child during illness and hospitalization. In M. J. Hockenberry, & D. Wilson (Eds.), *Wong's nursing care of infants and children* (8th ed., pp.1046-1082). St. Louis: Mosby.
- American Academy of family physicians. (2000). Patient education: Recommended core educational guidelines for family practice residents. *American Family Physician*, 62(7), 1712-1724.
- American Academy of Pediatric. (2003). Family-centered care and pediatrician's role. *Pediatrics*, 112(3), 691-696.
- Azhar, D. (2004). Febrile convulsion: Review and update. *Journal Pediatric Neurology*, 2(1), 9-14.
- Balling, K., & McCubbin, M. (2001). Hospitalized children with chronic illness: Parental caregiving needs and valuing parental expertise. *Journal of Pediatric Nursing*, 16(2), 110-119.
- Ball, J. W., & Bindler, R. C. (2003). *Pediatric nursing caring for children* (3rd ed.). New Jersey: Pearson Prentice Hall.
- Ball, W. J., & Bindler, C. R. (2008). *Pediatric nursing: Caring for children*. New Jersey: Pearson Prentice Hall.
- Bandura, A. (1997). *Self-efficacy: The exercise of control*. New York: W. H. Freeman and company.
- Bowden, V. R., (2008). Promoting coping during hospitalization. In V. R. Bowden, & C. S. Greenberg (Eds.), *Pediatric nursing procedures*. (2nd ed., pp.25-33). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Bowden, V. R., & Greenberg, C. S. (2008). *Pediatric nursing procedures* (2nd ed.). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.

- Broome, M. E., Rehwaldt, M., & Fogg, L. (1998). Relationships between cognitive behavioral techniques, temperament, observed distress, and pain reports in children and adolescents during lumbar puncture. *Journal of Pediatric Nursing*, 13(1), 48-54.
- Brown, T. L. (2009). Pediatric variations of nursing interventions. In M. J. Hockenberry, & D. Wilson (Eds.), *Wong's essentials of pediatric nursing* (8th ed., pp. 686-753). St. Louis: Mosby.
- Burns, N., & Grove, S. K. (2009). *The practice of nursing research: Appraisal, synthesis, and generation of evidence* (6th ed.). St. Louis: Saunders.
- Casey, A. (1995). Partnership nursing: Influences on involvement of informal care. *Journal of Advanced Nursing*, 22(6), 1058-1062.
- Carey, W. B. (2009). Acute minor illness. In W. B. Carey, W. L. Coleman, A. C. Crocker, E. R. Elias, & H. M. Feldman (Eds.), *Development-behavioral pediatrics* (4th ed., pp. 325-328). Philadelphia: Saunders.
- Callery, P., & Smith, L. (1991). A study of role negotiation between nurses and the hospitalized child. *Journal of Advanced Nursing*, 16(7), 772-781.
- Carlson, G. (2008). *What's the difference between a chronic illness and an acute illness*. Retrieved December 8, 2010, from <http://missourifamilies.org/quick/healthqa/healthqa15.htm>.
- Craig, R., W. Joseph. Z., Sharon, M. Claudia. G., & Marianne. G. (2003). Evaluation and management of febrile seizure in the out-of hospital and emergency department setting. *Ann Emergency Medicine*. 41(2), 215-222.
- Coyne, I. T. (1996). Parent participation: A concepts analysis. *Journal of Advanced Nursing*, 23(4), 733-740.
- Coyne. (2006). Children's experiences of hospital [Electronic version]. *Journal of child Health Care*, 10(4), 326-336. Retrieved December 12, 2010, from <http://chc.sagepub.com/cgi/reprint/10/4/26>.
- Ellett, M. L. (2009). The child with gastrointestinal dysfunction. In M. J. Hockenberry, & D. Wilson, (Eds.), *Wong's essentials of pediatric nursing* (8th ed., pp. 813-860). St. Louis: Mosby.
- Ellis, J. R. & Nowlis, E. A. (1994). *Nursing* (5th ed.). Philadelphia: Lippincott.
- Evans, J. C., & French, D. G. (1995). Sleep and healing in intensive care settings. *Dimensions of Critical Care Nursing*, 14(4), 189-199.
- Daigneau, C. (2005). The child with gastrointestinal dysfunction. In M. J. Hockenberry (Eds.), *Wong's essential of pediatric nursing* (7th ed., pp. 843-851). St. Louis: Mosby.

- Daigneau, C. V. (2007). The child with gastrointestinal dysfunction. In M. J. Hockenberry., & D. Wilson (Eds.), *Wong's nursing care of infants and children* (8th ed., pp.1387-1417). St. Louis: Mosby.
- De Limma, R. A., Rocha, S. M., Scochi, C. G., & Callery, P. (2001). Involvement and fragmentation: A study of parental care of hospitalized children in Brazil. *Pediatric Nursing*, 27(6), 559-564.
- Frey, A. M. & Pettit. J. (2010). Infusion therapy in children. In M. Alexander, A. Corrigan, L. Gorski, J. Hankins. & R. Perucca (Eds.), *Infusion nursing: An evidence-based approach* (3th ed., pp. 550-570). United States of America: Saunders.
- Hockenberry M. J., & Wilson, D. (2007). *Wong's nursing care of infants and children* (8th ed.). St. Louis: Mosby.
- House, J. S. (1981). *Work stress and social support*. California: Addison-Wesley.
- James, S. R., & Ashwill, J. W. (2007). *Nursing care of children*. St. Louis: Saunders.
- Jones, D.C. (1994). Effect of parental participation on hospitalized child behavior. *Issues in Comprehensive Pediatric Nursing*, 17(2), 81-92.
- Just, A. C. (2005). Parent participation in care: Bridgings the gap in the pediatric ICU [Electronic version]. *Newborn and infant Nursing Reviews*, 5(4), 179-187.
- Kai, J. (1996). Parent's difficulties and information needs in coping with acute illness in preschool children: A qualitative study. *British Medical Journal*, 313(19), 987-990.
- Keith, R. P. (2007). Infectious diseases. In R. M. Kliegman, H. B. Jenson, R. E. Behrman, & B. F. Stanton (Eds.), *Nelson textbook of pediatrics*. (18th ed., pp. 1084-1093). United States of America: Saunders.
- Kristensson-Hallstrom, I. (2000). Parental participation in pediatric surgical care. *AORN Journal*, 71(5), 1021-1029.
- Lam, W. L., Chang, A.M., & Morrissey, J. (2006). Parents' experiences of participation in the care of hospitalized children: A qualitative study. *International Journal of Nursing Studies*, 43(5), 535-545.
- Lau, B.W. (2002). Stresses in children: Can nurses help. *Pediatric Nursing*, 28(1), 13-19.
- Leifer, G. (2007). *Introduction to maternity and pediatric nursing* (5th ed.). St. Louis: Mosby.
- London, M. L., Wieland, P. A., Ball, J. W., & Bindler, R. C. (2009). *Nursing consideration for the hospitalized child*. Retrieved November 28, 2011, from <http://www.scribd.com/doc/17156284/Nursing-Consideration-for-a-Hospitalized-Child>.

- Mangurten, J., Scott, S. H., Guzzetta, C. E., Clark, A. P., Vinson, L., Sperry, J., Hicks, B., & Voelmeck, W. (2006). Effects of family presence during resuscitation and invasive procedures in a pediatric emergency department. *Journal of Emergency Nursing*, 32(3), 225-233.
- Melnik, B. M. (1994). Coping with unplanned children hospitalized: Effect of informational interventions on mothers and children. *Nursing Research*, 43(1), 50-55.
- Melnik, B. M., & Feinstein, N. F. (2001). Mediating functions of maternal anxiety and participation in care on young children's post hospital adjustment. *Research in Nursing & Health*, 24(1), 18-26.
- Mwangi, R., Chandler, C., Nasuwa, F., Mbakiwa, H., Poulsen, A., Bygbjerg, I. C., & et al. (2008). Perceptions of mother and hospital staff of pediatric care in 13 public hospitals in northern Tanzania. *Transactions of the Royal Society of Tropical Medicine and Hygiene*, 102(8), 805-810.
- Neff, M. C., & Spray, M. (1996). *Introduction to maternal and child health nursing*. Philadelphia: Lippincott-Raven.
- Neill, S. J. (1996). Parent participation 1: Literature review and methodology. *British Journal of Nursing*, 5(1), 34-40.
- Newton, M. S. (2000). Family-centered care: Current realities in parent participation. *Pediatric Nursing*, 26(2), 164-168.
- Novak, J. C., & Broom, B.L. (1999). *Maternal and child health nursing*. St. Louis: Mosby.
- Pillitteri, A. (1999). *Maternal and child health nursing: Care of the childbearing & childrearing family*. Philadelphia: Lippincott.
- Polit, D. F. (2010). *Statistics and analysis for nursing research* (2nd ed.). United States of America: Pearson Education.
- Pongitaurawit, Y. (2001). *Parent participation in the care of hospitalized young children with chronic illness*. Unpublished manuscript, Chiang Mai University.
- Pongitaurawit, Y., Chontawan, R., Yenbut, J., Sripichyakan, K., & Harrigan, R. C. (2006). Parental participation in the care of hospitalized young children. *Thai Journal of Nursing Research*, 10(1), 18-28.
- Power, N., & Franck, L. (2008). Parent participation in the care of hospitalized children: A systemic review. *Journal of Advanced Nursing*, 6(26), 622-641.

- Pyke-Grimm, K. A., Stewart, J. L., Kelly, R. P., & Degner, L. F. (2006). Parents' of children with cancer: Factors influencing their treatment decision making roles. *Journal of Pediatric Nursing*, 21(5), 350-361.
- Rankin, S. H., Stalling, K. D., & London, F. (2005). *Patient education in health and illness* (5th ed.). Philadelphia: Lippincott.
- Ritchie, J. A. (1984). Concerns of acutely ill, chronically ill and healthy preschool children. *Research in Nursing and Health*, 7(4), 265-274.
- Sanders, J. (2009). Family-centered care of child during illness and hospitalization. In M. J. Hockenberry, & D. Wilson. *Wong's essentials pediatric nursing* (8th ed., pp. 658-685). St. Louis: Mosby.
- Schaefer, C., Coyne, J. C., & Lazarus, R. S. (1981). The health-related function of social support. *Journal of Behavioral Medicine*, 4(4), 381-406.
- Schepp, K. (1995). *Psychometric assessment of the preferred participation scale for parent of hospitalized children*. Unpublished manuscript, University of Washington, School of Nursing, Seattle, WA.
- Shields, L. (2001). A review of the literature from developed and developing countries relating to the effects of hospitalization on children and parents. *International Nursing Review*, 48(1), 29-37.
- Smith, S. (2011). Infectious diseases. In K. J. Marcante, R. M. Kliegman, H. B. Jenson, & R. E. Berhman (Eds.), *Nelson essentials of pediatrics* (6th ed., pp. 355-463). Philadelphia: Saunders.
- Stull, M.K., & Deatrick, J. A. (1986). Measuring parental participation: Part I. *Issues in Comprehensive Pediatric Nursing*, 9(3), 157-165.
- Tarini, B., Christakis, D., & Lozano, P. (2007). Toward family-centered inpatient medical care: The role of parents as participants in medical decisions. *Journal of Pediatrics*, 22(5), 690-695.
- Thoits, P. A. (1982). Conceptual methodological and theoretical problems in studying social support as a buffer against life stress. *Journal of Health and Social Behavior*, 23(2), 145-159.
- United Nations Children Fund [UNICEF] & World Health Organization [WHO]. (2006). *Pneumonia: The forgotten killer of children*. Retrieved October 24, 2011, from <http://www.childinfo.org/pneumonia.html>.

Wheeler, H. J. (2005). The importance of parental support when caring for the acutely ill child.

Nursing in Critical Care, 10(2), 56-62.

William, W. H., Myron, J. L., Judith, M. S., & Robin, R.D. (2011). *Current diagnosis & treatment pediatrics*. North America: The McGraw-Hill.

Wilson, D. (2009). The Child with respiratory dysfunction. In M. J. Hockenberry, & D. Wilson (Eds.), *Wong's essentials of pediatric nursing* (8th ed., pp. 754-777). St. Louis: Mosby.

World Health Organization [WHO]. (2010). *Reducing child deaths from pneumonia*. Retrieved October 24, 2011, from http://www.who.int/mediacentre/news/releases/2009/child_pneumonia_gapp_200902/en/index.html.

World Health Organization [WHO]. (2011). *Acute respiratory infections in children*. Retrieved October 24, 2011, from http://www.who.int/fch/depts/cah/resp_infections/en/.

Wong, D. L., Perry, S. E., Hockenberry, M. J., Lowdermk, D. L., & Wilson, D. (2006). *Maternal child nursing care* (3th ed.). St. Louis: Mosby.